ita magnum, ut accuratissime sit administrandum: &

cum ei imperatorē p̄fūcere possitis, in quo sit eximia belli scientia, singularis virtus, clarissima authoritas, egregia fortuna: dubitabitis, Quirites, quin hoc tantum boni, quod à diis immortalibus oblatum, & datum est, in rem publ. conservandam, at-

que amplificandam conferatis? \* Quod si Rome Cn. Pompeius privatus esset hoc tempore: tamen ad tantum bellum is erat diligendus, atque mittendus.

Nunc cum ad ceteras summas utilitates hac quoquè opportunitas adjungatur, ut in iis ipsis locis adsit, & habeat exercitum, ut ab iis, qui habent, accipere statim possit, quid expectamus? aut cur non, ducibus diis immortalibus, eidem, cui cetera summa cum salute Reipubl. commissa sunt, hoc quoquè bellum regium committimus? \* At enī vir clarissimus, Reip. & vestris beneficiis amplissimis affectus, Q. Catulus: itēmque summis ornamentis honoris, fortune, virtutis, ingenii præditus, Q. Hortensius, ab hac ratione dissentunt: Quorum ego authoritatem apud vos multis locis plurimum valuisse, & valere oportere confiteor: sed in hac causa, tametsi cognoscitis authoritates contrarias fortissimorum virorum, & clarissimorum, tamen omissis authoritatibus, ipsa re, & ratione exquirere possumus veritatem. Atque hoc facilius, quod ea omnia, que adhuc à me dicta sunt, uidem isti vera esse concedunt, & necessarium bellum esse, & magnum, & in uno

51. 52. Cn. Pompejo summa esse omnia. \* Quid igitur ait Hortensius? si uni omnia tribuenda sunt, unum dignissimum esse Pompejum: sed ad unum tamen omnia deferre non oportere. Obsolevit jam ista oratio, re multò

## PRO LEGE MANILIA.

55

multò magis quām verbis, refutata. Nam tu idem. Q.  
Hortensi, multa, pro tua summa copia, ac singulari fa-  
cilitate dicendi, & in senatu contra virum fortē A.  
Gabinium graviter ornatēque dixisti, quūis de uno  
imperatore contra prēdones constitūendo legem pro-  
mulgasset: Ex hoc ipso loco permulta idem contra le-  
gem verba fecisti. \* Quid tū? per Deos immortales, 53.  
si plus apud pop. Rom, authoritas tua, quām ipsius pop.  
Rom, salus & vera causa valuerit, hodie hanc gloriā,  
atq; hoc orbis terræ imperium teneremus? At tibi tū  
imperium esse hoc videbatur, quum populi R. Legati,  
Prætores, Questoresq; capiebantur? quum ex omnibus  
provinciis committit & privato, & publico prohibebe-  
mur? quum ita clausa erant nobis omnia maria, ut ne-  
que privatam rem maritimam, neque publicam jam  
obire possemus? \* Quæ civitas antea unquam fuit, non 54.  
dico Atheniensium, quæ satis latè quondam mare tenu-  
isse dicitur: non Carthaginensiu, qui permultum classe,  
maritimisq; rebus valuerunt: non Rhodiorum, quorū  
usque ad nostram memoriam disciplina navalis & glo-  
riar remansit: quæ civitas antea unquam tam tenuis,  
quæ tam parva insula fuit, quæ non portus suos, &  
agros, & aliquam partem regionis, atque oræ mariti-  
mæ per se ipsa defendere? At hercle aliquot annos,  
continuos ante legem Gabiniam ille populus R. cuius  
usque ad nostram memoriam, nomen invictum navalib-  
us pugnis permanerat: magna, ac multò maxima  
parte non modo utilitatis, sed dignitatis, atque imperii,  
caruit. \* Nos, quorum majores Anticchum regem clas- 56.  
se, Perséneque superarunt, omnibus navalibus pugnis  
Carthaginenses, homines in maritimis rebus exercita-  
tissimos, pacatissimosque vicerunt: ii nullo in loco jam